(Quod sequitur est alramenti primitivi et manus ejus. A
dem cum initio diplomaticis.)

Ego Bruno Dei gratia Leuchorum praesul-murgitus
subscripti et signavi.

Signum Hugonis de Cysa urbe Italorum.

Sign. Herberardi (119) archiepiscopi Trevorum.

Sign. Adhelberonis Metensis episcopi.

Sign. Theoderici (120) Virdunensis episcopi.

Sign. Hugonis Chrisopolitani archiepiscopi.

Sign. Widrici abbatis sancti Apri.

Sign. Herberti primicerii.

Sign. Herberti archidiaconi.

Sign. Valtheri comitis.

Sign. Rainardi comitis.

Sign. Odelrici comitis.

Sign. alterius Oderrici comitis.

Sign. Henrici advocati.

Sign. Gomberti.

Sign. Norberti.

Sign. Reimbaldi.

Data sunt haec anno ab Incarnatione Domini 1043,
indictione II, epacta XIV, concurrente VI, regnante
Henrico secundo Romanorum Augusto.

(119) Il ne fut fait archevêque qu'en 1047.

(120) Il ne fut aussi évêque qu'en 1047.

SANCTI LEONIS IX

ROMANI PONTIFICIS

EPISTOLÆ ET DECRETA PONTIFICIA.

I.

*Leonis IX papæ bullæ qua Berardo I, Farsensi ab-
bati, ejusque monasterio, bona, jura ac privilegia
omnia confirmat.*

(Anno 1049.)

[Muratori, her. Ital. Script. II, II, 585.]

Leo episcopus, servus servorum Dei, dilecto in
Christo filio BERARDO, abbati monasterii quod poni-
tur in Pharsa, tuisque successoribus in perpetuum,
perpetuam in Domino salutem.

Cum piæ petitiones nostris auribus inculcantur,
debet nos assensum præbere, et talibus desideriis
non resultare, quatinus sacra loca temporibus nostris
proflicant et augeantur, et in nullo, quod absit! mi-
nuantur. Igitur quia petitis a nobis quatinus ex no-
stra largitate nostroque dono concederemus vestre
religiositatì monasterii vestri confirmationem, ejus-
demque honorem, quæ habet modo, et habiturum
est in perpetuum, videlicet fundum Massam in quo
est ecclesia Sancti Valentini. Ex fundo Muciani uncias
tres. Fundum Paternum, in quo est ecclesia Sancti
Johannis. Fundum Carbonianum. Fundum Septi-
niani. Fundum Pipiliani. Fundum Agelli. Fundum
Mutellæ. Fundum Loriniani. Fundum Urbanæ. Fun-
dum Bucciniani. Fundum Albuciani; et alios fundos
cum domibus, vineis, olivetis atque colonis. Confir-
mamus autem vobis vestrisque successoribus præno-
minatus fundos, vel uncias, seu ecclesias cum canis,
vineis, pratis, silvis, salictis, nec non aquimolis, et
universis appendicibus, colonis atque familiis, vel
omnibus ad eos generaliter et in integrum pertinen-
tibus, sicuti primitus, et nunc ab ipso vestro mona-
sterio possessa sunt tam in comitatu Sabinensi, nec
non et Narniensi, sive in comitatu Reatino, vel Fur-
cianiano, Asculano, Firmano, Aprutiensi, et Pinnensi,

B Romano estiam, et Tuseano, omnesque adjacentis
ejusdem monasterii atque pertinentias, cum omni
integritate concedimus detinenda, tam ea quæ modo
juste possidetis, quam ea quæ in futurem, largiente
Domino, potueritis acquirere tu et successores tui,
sicuti per privilegia sanctæ recordationis domini
Adriani quondam papæ, et Pauli, eidem venerabili
monasterio confirmata sunt, permanenda. De tele-
neis quoque mercatorum, et pontium, et decimas
ad monachorum stipendia et pauperum dari a pra-
senti secunda indictione tue religiositati tuisque suc-
cessoribus abbatibus vestri monasterii in perpetuum
concedimus, ex eisdem omnibus percipiendas; nec
non et oblationes mortuorum. Statuentes apostolica
censura ex auctoritate beati Petri apostolorum pri-
cipis sub divinis obtestationibus et anathematis in-
terditionibus, ut nulli unquam nostrorum successo-
rum pontificum, vel alias casilibet magna parvaque
personæ, ipsa prænominata loca vel quæ in poste-
rius, auxiliante Deo, vestro monasterio fuerint ac-
quisita, sicuti supra sunt instituta, a potestate ei-
ditione vestra vestrorumque successorum, ac vestri
monasterii auferre vel alienare quoquo modo licet.
Si quæ autem temerario ausu magna parvaque per-
sona contra hoc nostrum privilegium agere pra-
sumperit, sciat se anathematis vinculo esse innode-
tam, et a regno Dei alienam, et enim omnibus impiis
æternio incendio ac supplicio condemnatam. At vero
qui pio intuitu curator et observator hujus nostri
privilegii extiterit, gratiam atque misericordiam vi-
tamque æternam a misericordissimo Domino Deo
nostro consequi mereatur in secula seculorum.
Amen.

Scriptum per manus Petri scrinarii sacri palati,
in mense et indictione secundâ.

Datum iv Kal. Martii per manus Petri diaconi bibliothecarii et cancellarii sanctæ apostolice sedis, anno pontificatus domini Leonis noni pape primo, Indictione II.

II.

Leonis IX papæ bullæ, per quam monasterium Perusinum Sanctæ Mariæ Vallis-Pontis eripit Perusinis episcopio.

(Anno 1049.)

[Muratori, *Antiq. Ital.*, VI, 333.]

Leo episcopus, servus servorum Dei, JOANNI, abbatii monasterii Sanctæ Mariæ Vallis Pontis, tuisque successoribus abbatibus, perpetuam in Domino salutem.

Quia ad hoc, annuente Domino, non nostris meritis, pervenimus, ut omnium Ecclesiarum cura ad nos respectat, quam maxime circa illas Ecclesias sollicitare debemus quæ propriæ sub manibus nostris consistunt. Inde est quod ad petitionem tuam, dilectissime fili Joannes abbas, aures nostras infleximus, eamque implere decrevimus, ut scilicet confirmaremus et corroboraremus vestro monasterio, et vobis ac successoribus vestris abbatibus, mobilia et immobilia boua quæcunque, quocunque modo ad usum ad vos et monasterium vestrum et nunc pertinent et in perpetuum pertinebunt; et ut de decimis ei primitiis similiter facheremus, et de clericis a quoquecunque contigerit ordinandis; ut votum nemini conditionaliter præbeatilis præter papa, ad quem proprie pertinet, sicut in præcepto piæ memorie decessoris nostri domni Clementis papæ continetur. Quapropter per hujus nostri præcepti seriem confirmamus atque corroboramus vestro monasterio, ut diximus, ac vobis ac successoribus vestris abbatibus quæcunque modo ipsum vestrum monasterium possideat, et in perpetuum possidebit, sive sint mobilia, sive immobilia, quocunque modo evenissent et evenient. Decimas etiam et primitias de ipsis bonis ut more solo accipiat, constituimus, et ut liceat vobis vestrisque successoribus, cuicunque vultis episcopo clericos vestros ordinandos offerre. Quin etiam prohibemus ne quis a vobis exigat fotrum, præter papa solm. Ab omni etiam alienatione liberos vos et securos reddere volumus; unde apostolica auctoritate cassamus et evacuamus illa præcepta quæ a Benito et Gregorio injustis pontificibus Andreæ

(121) Eo majorem præsens Trevirensis primatus confirmatio meretur attentionem, quod, non obstante aliorum oppositione, quasi in contraditorio sancta fuerit, neque a solo Romano pontifice, sed a synodo, cui nec soli Itali interfuerent. Hildebrandus certe, in Ecclesia Coloniensi entritus, nolebat magistrum suam Trevirensis sedis elatione deprimi, quæ itaque quantaque egerit, ut hoc confirmationem tynodalem impedit, sub nomine Gregorii VII postea creatus Romanus pontifex his verbis ad Annensem archiep. Coloniensem anno 1074, perscribit epist. 79, lib. 1 Regesti: « Ob recordationem discipline, qua tempore antecessoris nostri in Ecclesia Coloniensi entritus sumus, speciale ei præter ceteras Occidentales Ecclesias dilectionem impendimus; et sicut adhuc Romanæ Ecclesiæ filii testantur,

A episcopo Perusino collata sunt de eodem vestro monasterio. Pro qua corroboratione, constitutione et evacuatione statuimus apostolica censura, sub divini judicii exterminium, ne quis unquam nostrorum successorum pontificum, aut quælibet alia magna parva persona, et specialiter episcopus Perusinus, contra hoc nostrum præceptum agere præsumat. Quod si quis forte tentaverit, anathematis vinculo a Domino Deo innodetur, nec nisi digna satisfactione solvatur. Qui vero custos et inviolator hujus nostri præcepti exstiterit, a Domino Deo benedicatur, eo quod inconvolsum permanere laudavit. Bene valete.

Datum vii Kalendas Aprilis, per manus Petri diaconi, bibliothecarii et cancellarii sanctæ apostolice sedis, anno domini Leonis IX papæ primo, in-dictione secunda.

III.

S. Leonis IX privilegium pro Ecclesia Trevirensi (121).

(Anno 1049.)

[Hontheim, *Hist. Trevir. diplom.* I, 386.]

Leo episcopus, servus servorum Dei, dilectissimo EBERHARDO, Trevirensium archiepiscopo, vestrisque successoribus, salutem in Domino.

Eternum divinæ dispensationis consilium, quo decrevit per tempora distribuere omnia, nulla rerum mutabilitate mutatur, nullaque temporum diversitate variatur. Unde factum est ut hujus æternæ dispositionis immutabilis ordo nostram de Tullensis episcopatus humilitate mediocritatem ad apostolicam promoveret sublimitatem; gratuito quidem dono, non aliquo exigente nostro merito. Quocirca vestra fraternitas, dulcissime frater, nos, nostra charitate vita, comitata est, et Romæ nobiscum aliquantulum remorata. Interea loci eum unicuique summum ius suumque rectum, quod vel ablatum penitus, vel aliquantulum immutatum esset, omnimodis restituere cuperemus, dilectionis vestræ privilegia nobis attulisti, quæ (122) primatum Galliæ Belgicæ subscriptio modo vestris antecessoribus datum a nostra apostolica sede asserebant, pro eo quod in exordio religionis vestra Trevirensis Ecclesia prima illis in partibus fidei rudimenta percepisset, per egregios dogmatistas Eucharium, Valerium, Maternum, quos beatissimus Petrus apostolorum princeps instruxit,

tempore beati Leonis papæ, Trevirensi episcopo pro honore Ecclesiæ vestræ, quod idem beatus Leo segregavit, viribus totis restitimus. Si autem hac sua oppositione nihil nocuit confirmato per Leonem primatum Hildebrandus, in hoc ei prodest rei geste fidelis narratio, in Gregorii VII epistolis servata, ut vel inde etiam appareat, Trevirensis primatæ jura supra Coloniensem archidiœcesin sese pretendisse, tanquam Galliæ Belgicæ partem.

(122) Primatum Galliæ Belgicæ. Sed, ut quid hic, et in sententia depositionis Thiedgaudi de anno 863 Belgicæ tantum primas audit Trevirensis præsul, qui ante Germaniæ Galliæque dicebatur? Tribunal hoc Zech de *Primat. German. cap. 2, § 17*, et alii, declinanti splendori et auctoritati civili Trevirorum Augusta.

et instructos ordinavit, et illuc ad prædicandum adirexit. In quibus privilegiis etiam antiquiora prærogativa incendio memorantur consumpta; quæ proximitatis sanctis eorumque successoribus, hi est Agritio, Maximino, Paulino, Severo almissicis utique viris, a primordio authentice concessa erant de eodem. Quæ etiam privilegia Theodorico Trevirensi archiepiscopo Joannes XIII papa, Benedictus VI, nec non alias Benedictus VII Egberto similiter Trevirensi archiepiscopo temporibus Ottonis primi et secundi pia dispositione contulerant. Nos autem ea intuentes et diligenter perpendentes, dignum duximus cum consilio et consensu totius cleri et populi Romani, id ipsum de primatu, sicut constitutum erat, confirmare, atque nostris apostolicis apicibus corroborare. Quod ubi in ecclesia S. Petri in Dominica Passionis cuncto clero cunctoque populo nos ipsi sursum in ambone consistentes presentia vestra [nostra] revelavimus, et eadem privilegia legi fecimus pro amore discipulorum S. Petri, quos prætulimus, Eucharii, Valerii et Materni, ab omnibus acclamatum est, jure primatum ipsum vobis vestrisque successoribus deberi, qui in cathedra sedetis discipulorum sancti Petri. Quapropter omnibus ipsis laudantibus et respiciensibus pro investitura ipsis primatus, Romana mitra caput vestrum insignivimus, qua et vos ei successores vestri in ecclesiasticis officiis Romano more semper utamini, semperque vos esse Romanæ sedis discipulos reminiscamini. Quod tamen in synodo nostra, quam circa XVII post ipsum paschalem dieum Deo presidente celebravimus, C episcopis et archiepiscopis nec non et aliis ordinibus consentientibus melius et firmius stabilivimus; ea tamen ratione ut singulis annis vos vestrique successores semel legatos vestros ad nos nostrosque successores mittatis, per quos vobis de nostris utilitatibus illis in partibus agendis remittamus, et semper vos ipsi tertio anno Romam visitationis gratia, ut dulcissimi fratres ad primogenitum fratrem veniatis, nisi forte inevitabilis necessitas ingruerit. Quapropter desiderii vestris annuentes, secundum praefatorum privilegiorum tenorem per hoc nostræ apostolicæ auctoritatis privilegium decernimus et confirmamus ipsum vobis vestrisque successoribus primatum hoc modo, ut habeatis priimum locum post legatum apostolicum in Galliam Germaniamque destinatum, etc. Et si missus Romanæ Ecclesiæ desuerit, post imperatorem vel regem sedendi, quæque alia in privilegiis Theodorico concessis enarrata suis locis.